naturalis, incurret poenam jure humano constitutam, si voluntariè delinquat contra legem divinam vel naturalem cum inculpabili ignorantia humana?

12. Ignorantiam solius juris positivi excusare à poenà, et reservatione saltem poenali, docent Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 6, n. 84 et 91. Sanchez, lib. 9, de Matrimonio., disp. 59, n. 9, 17 et 18, cum multis aliis quos adducit. Contrarium saltem quod ad poenas atinet, docent Scotus, 4, dist. 6, q. 8, n. 4; Suarez, de Legibus, lib. 5, c. 12, n. 7; Herincx, part. 2, tr. 5, disp. 5, q. 4, n. 28, cum pluribus aliis, quos Sanchez citatus adfert n. 7 et 16. Ratio hujus opinionis est, quia talis ignorantia relinquit culpam mortalem atque adeò poenam, quæ, ut sit justa et delicto proportionata, non debet malefactori poenata esse. Nec dicat quòd omnis poena debeat esse voluntaria, saltem in sua causà, ad quod requiritur ut cognoscatur non solum quòd est causa, sed etiam quatenus causa est: quia hoc principium nec per se notum est, nec ullà ratione demonstrari potest. Satis ergo est quòd homo consentiat in culpam, quæ est causa poenæ: nam ratione culgæ ita subjicitur judicis potestati, ut ab eodem justà poenà puniri possit, vel juxta leges, si in his præscripta sit, vel ejus arbitrio, si haec commissa sit. Quod verum auctores putant, sive poena sit ordinaria, sive extraordinaria, modò non excedat proportionem delicti, etiam cum tali ignorantia commisi.

13. Interim videtur potissimum attendenda intentio legislatoris et reservantis. Quare dicendum existimamus primò, si reservans aut legislator velit castigare aut reservare transgressionem utriusque legis, naturalis et humanae, atque id ipsum satis significet, excusare utriusvis legis ignorantiam invincibilem, tum à poenà, tum à reservatione. Ob hanc causam est valde probabile et jam communiter receptum, solius legis ecclesiasticae invincibilem ignorantiam excusare à censurà, etsi alioquin committatur peccatum grave contra jus divinum aut naturale; quia ignorantia invincibilis legis ecclesiasticae eximit delinquentem à consumacià et presumptione, quam superior ad censuram censetur requirere argum. cap. 48, de Sentent. excommun. et cap. *Reprehensibilis*, de Appell. Secundò, si reservans aut legislator significet poenam aut reservationem suam afficere etiam solius præcepti divini aut naturalis transgressionem, non excusabitur malefactor ob ignorantiam solius legis humanae. Ita procedunt passim reservantes episcopi. Imò in synodis, pastoralibus, admissionibus ne quidem cernimus legem positivam prohibentem, distinctam ab eà, quæ tollitur confessariis inferioribus absolutio à reservatis, sine facultate speciali. Igitur reservatio episcopalis habet locum eo ipso quo contra jus divinum aut naturale delinquitur per actum nominatim expressum, perfectum et consummatum. Item ob eandem causam incurritur impedimentum poenale criminis, dirimens matrimonium, etsi ignoretur non solum poena, sed etiam lex ipsa ecclesiastica. Tertio si omnibus maturè consideratis, voluntas reservantis aut legislatoris obscura foret, videtur habitura locum regula Juris 50, de

Reg. juris, in 6: *In obscuris melius est sapendum.* Et regula 49, eodem: *In penis benignior est interpretatio facienda.*

PROLEGOMENON II.

14. Casus reservatus (ut pro maximà parte colligitur ex ante dictis) juxta modernam Ecclesiae praxim et disciplinam videtur in hunc modum legitime describi posse: *Peccatum mortale, enormius, internum simul et externum, certum, in sua specie consummatum, à quo præter reservantem, ejus in officio superiorem aut sacerdotem nemo, directè absolvere potest extra mortis articulum sine facultate speciali.* De hujus definitionis particulis singulis plurima nobis dicenda sunt.

Dicitur 1^o: *Peccatum mortale*, quod ne ita intelligas, quasi absolutè loquendo venialia per Ecclesiam reservari non possint: cum enim jurisdictio in venialia non minus quàm in mortalia detur sacerdotibus ab Ecclesia, utraque auferri, negari et restringi absolutè potest. Imò verò de facto negatur degradatis, excommunicatis non toleratis et probabilius simplicibus sacerdotibus post decretum Innocenti XI, 12 februarii 1679.

15. Dices: Ad reservationem requiritur, non solum ut confessariis inferioribus adimatur absolvendi potestas, verum etiam ut poenitentibus imponatur onus accedendi superiorem aut ejus delegatum specialem. — Resp. in tantum questionem esse de nomine, in qua sequimur sententiam communiorum, quæ ad reservationem duntaxat exigit defectum seu impotentiam confessarii, nullam absolutam obligationem poenitentis. Ita dicitur Pontifex sibi reservare concessionem indulgentiæ plenariæ, non obligando fideles, sed restringendo episcopos.

Reservari igitur per se loquendo venialia possunt, non quasi confitendi obligationem Ecclesia introducere possit; sed quatenus confiteri voluntibus, confessarium dare et negare potest. Simile est in mortalibus per sacramentum Poenitentiae directè remissis. Usque quòd nullam hodiè peccatum nisi mortale reservetur, reducitur in stylum et praxim Ecclesiae, quæ venialia nec reservare consuevit, nec forsitan utiliter reservaret, tum quia venialia sunt materia libera confessionis, tum quia, ut docet concilium Tridentinum, sess. 14 de Poenitentia, cap. 5, multis aliis remediis expiari possunt.

16. Porro cum dicitur, ad reservationem requiri mortalem malitiam, non eo ipso significatur, necessarium esse, ut actus reservatus repugnet proximè juri divino vel naturali. Satis est, mortalem et enormem esse, quicumque legi opponatur. Quæ si Episcopus actum aliquem ex objecto vel secundum speciem indifferentem ex gravi causà sub gravi prohibeat vel præcipiat, ac interim præcepti sui observantiam ob pertinaciam subditorum nequeat obtinere, potest sine ullo dubio, præcepto priori alterum jungere, quo transgressores in posterum peccatum reservatum commissuros statuat. Idem dictum sit de censurà: ut mirum sit, non neminem tam perspicue veritati repugnasse.

17. Dicitur 2^o: *Enormius*, quod rursus non ita intelligendum quasi quodlibet mortale per se loquendo

reservari non possit; sed quòd secùs exigant praxis et bonum Ecclesiæ. De praxi Ecclesiæ testimonium perhibet concilium Tridentinum, sup. citatum, dicens sanctissimis Patribus nostris visum esse, ut *atrociora quædam et graviora crimina* reserventur. De bono Ecclesiæ, ratio est theologica, quia reservandi potestas non est omninò libera et arbitraria; sed debet respicere necessitatem vel utilitatem disciplinæ populi christiani, ut idem concilium innuit. Necessitas verò et utilitas disciplinæ populi christiani non exigunt ut reserventur quælibet promiscuè mortalia; sed graviora tantùm et perniciosa fidei communitati. Porrò ut crimen aliquod censetur enorme, dignum censurâ vel reservatione, non est iterum necessarium, ut proximè repugnet juri naturali, aut sit prohibitum, quia malum; sed satis esse potest, quòd sit malum, quia prohibitum, repugnans soli legi positivæ graviter obliganti. Nonne peccatum primi parentis nostri erat delictum atrox et enorme? Interim non erat prohibitum quia malum, sed malum quia prohibitum, ut pueros catechismus doccet; et tamen esum illum insipidum secuta est tam gravis Dei censura, ut etiãmnũ omnium nepotum dentes obstupescent. Itaque delictum gravius et atrocius esse potest inobedientia, eaque non solum legis divinæ positivæ, sed etiã humanæ, præsertim si sit contumax, et vergat in perniciem populi christiani.

18. Dicitur 3^o: *Internum simul et externum*, quia alterum sine altero non sufficit, quod inprimis de solo externo manifestum est: peccatum enim externum ab interno separatum, habet solummodò malitiam objectivam et fundamentalem, in quam non cadit censura vel reservatio, ut patet in actionibus ebriorum, stultorum ac dormientium. Imò non sufficit peccato externo jungi quaecumque internum etiã mortale; sed debet esse ejusdem speciei. V. g., reservata est hæresis in omnibus Belgii diocesis; Petrus verò propositionem hæreticam seriò ac deliberatè verbo vel scripto profert; si retineat iudicium internum propositioni vocali difforme, non incidit in casum hæresis vel censuram, quamvis peccato externo jungatur internum, v. g., voluntas indirecta scandalii, et formalis malitia contra præceptum fidei negativum: satis est enim deesse internum errorem, internam hæresim seu propositionem mentalem hæreticam; quanquã fatendum, quòd forum externum, cui recessus animi secundùm se non possunt esse perspecti, internum per externum colligat vel supponat. Similiter Paulus cæcibus seu inuuptis carnale commercium habet cum conjugatâ, quam omninò existimat liberam, non committit adulterium reservatum; quia adulterio externo et materiali jungitur quidem peccatum mortale internum, sed fornicationis tantum.

19. Quantum attinet peccata merè interna, non apparet ratio dubitandi quin absolutè loquendo reservari possent; quia æqualis requiritur jurisdictio in confessario ad validè absolvendum interna, id est, quæ solâ cogitatione aut voluntate interiori consumantur, atque ad absolvendum externa, id est, quæ

in actum exteriorem prodent. Neque minùs teneatur penitens confiteri interna mortalia, quàm externa. Ergo utraque per Ecclesiam absolutè loquendò reservari possent, etiã propriè et strictè dictâ reservatione.

20. Nec refert, quòd (ut dicitur cap. *Tua nos* et cap. *Sicut tuis*, de Simonia, et in conc. Trid., sess. 24, c. 1, de Reform. matrim.) Ecclesia non iudicet de occultis; quod usque adèò verum est, ut auctores plerique doceant, non posse Ecclesiam actum merè internum præcipere aut prohibere. Non refert, inquam, quia respondeo primò iuribus citatis non esse sermonem de internis, sed de externis per accidens occultis, de quibus non iudicat Ecclesia per sententiam ab homine. Secundò, quando dicitur Ecclesiam non iudicare de internis, id intelligitur in foro externo et contentioso, non autem in foro interno et sacramentali, ad quod sicuti à penitentibus deferuntur, sic per Ecclesiam iudicantur et absolvuntur peccata merè interna. Tertiò, suppositâ veritate illius sententiæ (quæ non est certa) non posse Ecclesiam actus merè interiores directè præcipere vel prohibere, nihil inde sequitur contra præsentem conclusionem; quia in casu quo Ecclesia reservaret merè interna, nec præciperet nec prohiberet sive penitentii, sive confessario, directè actum interiorem; sed confessario prohiberet exercitiũ actus exterioris, scilicet absolutionis sacramentalis; penitentii pariter prohiberet actum externum confessionis apud alterum instituentem, quàm ordinarium vel specialem ejus delegatum.

21. Non refert etiã quòd in peccato merè internum non possit ferri censura: nam respondeo primò, assumptum hoc non esse extra controversiam: oppositum enim tradit Glos. c. *Cogitationis*, de Penit., dist. 4, et Clement. 1, de Hæreticis, cum multis aliis, quos adducunt Sanchez, lib. 2, in Decalogum, cap. 8, n. 2; Farinacius, de Hæresi, q. 192, § 1; Barbosa, p. 2, de Potest. episc., alleg. 40, n. 6, quorum ratio est quia Ecclesia habet jurisdictionem in actus merè internos, cùm ejus potestas sit spiritualis. Atque adèò, inquit, potest actus merè internos punire. Respondeo secundò disparitatem esse quòd censura pertineat ad jurisdictionem fori externi et contentiosi, quod non extenditur ad actus merè internos (atque hæc est verior et magis recepta opinio seu responsio); reservatio autem communiter non est poena fori externi, sed mera limitatio jurisdictionis quoad forum sacramentale, quæ limitatio respicit actus merè internos, eodem modo quo ipsa jurisdictio.

Proinde quòd peccatum hodiè reservatum debeat esse *externum*, ut habet præsens conclusio, refundi debet in praxim et disciplinam Ecclesiæ. seu in defectum potiùs voluntatis quàm potestatis.

22. Ut autem peccatum censetur externum, quantum satis est ad reservationem, requiritur 1^o ut actus externus seu signum sensibile actum interiorem sufficienter exhibeat seu representet; 2^o ut signum sensibile seu actus exterior sit de se sufficiens materia peccati mortalis, et non per solum respectum ad actum interiorem.

Hinc colligitur 1^o quòd esus carnis in exigua quantitate et insufficienti ad peccatum mortale, die jejunii factus animo hæretico (v. g., existimando cum acatholicis, quòd ciborum delectus pertineat ad judaicas caeremonias) non sit hæresis reservata. Ratio est quòd modicus ille carnis esus tantum sit peccatum mortale per respectum ad actum internum, cum, seclusa hæresi internâ, non sit nisi peccatum veniale contra præceptum Ecclesie. Accedit quòd illa comestio hæresim internam non satis significet, cum etiam ob gulam aut alium finem aliquando fiat à catholicis.

23. Colligitur secundò quòd in reservatam et externam hæresim non incidere, qui interiùs cum Manichæis cogitans et credens Christum non esse hominem, in hæc duntaxat verba prorumperet: *Verè non est homo*, nullo alio verbo vel signo addito; quia illæ voces præcisè à circumstantiis et aliis quibuscumque signis, non significant hæresim.

Colligitur tertio quòd, si ponamus reservari peccatum mortale contra castitatem, peccatum reservatum non incurreret, qui animo fornicandi proferret verbum turpe, secundam se leve, quamvis peccaret mortaliter propter internam intentionem. Ratio est quia verbum illud turpe non significat illam intentionem, cum sine eadem sapiens proferatur; atque adeò si talis incurreret reservationem, deberet hæc afficere solum peccatum internum.

24. Colligitur quartò idem dicendum fore si aliquis ex gravi odio leviter percuteret aliquem (non loquimur de percussione parentis) ubi percussio cujuscumque personæ reservata esset; quia levis ista percussio ex se non est peccatum mortale, nec unquam instituta ad significandum grave odium internum. Proinde si in proposito locus esset casui reservato, deberet reservatio incidere vel in percussorem venialem, vel in mortale internum odium, quorum neutrum affirmari potest.

Quam doctrinam, inquit cardinalis de Lugo, disp. 20, de Pœnit., n. 15, immeritò censuravit Turrianus in selectis Disputationibus, parte 2, disp. 51, dub. 71, ut improbableem et non tutam; quia illa est doctrina gravissimorum doctorum, quam amplecti videntur Henriquez, lib. 6, cap. 14, n. 6. Granada, 2-2, contr. 1, tract. 15, disp. 15, n. 14; eamque satis insinuat Suarez, tomo 4, de Religione, tract. 8, lib. 2, cap. 18, num. 12.

25. Dicitur 4^o: *Certum*. Atque adeò peccatum non censetur reservatum, quoties est morale dubium de reservatione, idque sive sit dubium juris, puta, dum dubitatur de jure seu ipsâ lege reservante, an verè et legitimè lata sit, quomodo et in quibus circumstantiis obliget, etc., sive sit dubium facti, ut quando scitur quidem existere legem, quâ reservatur homicidium, procuratio abortus, adulterium, etc.; sed dubitatur an illud ipsam peccatum commiserit poenitens, vel juxta circumstantias seu condiciones, quibus est reservatum, v. g., an homo reverè occisus, an plenè deliberatè; an ex pharmaco, an aliunde secu-

tus abortus; an femina carnaliter cognita sit libera vel conjugata. Et utrobique sive dubium sit positivum, cum scilicet sunt rationes probabiles in utrumque partem, quibus determinatio iudicii seu assensus reprimatur et cohibetur, quo casu videtur certum non esse peccatum reservatum: sive dubium sit negativum.

26. Interim debet esse dubium maturum et deliberatum, non præceptum et perfunctorium, et si sit juris (ut rectè advertit Gobat, tract. 7, n. 358) debet esse virorum prudentum, non cujuslibet privati, vel confessarii, etiam forsitan minus docti. Quando, inquit Gobat, cit., doctores negant, reservationem existere in dubio juris, id est, quando dubitatur utrum sit aliqua lex lata, quæ hunc aut illum casum reservet, non intelligunt dubitationem unuscujusvis privati hominis ambigentis an lex reservans verè comprehendat hanc aut illam materiam, hunc aut illum casum, sed intelligant commanem, aut plurium consensum dubitantium vel negantium. Alioquin sequeretur valere omnes absolutiones casuum reipsâ reservatorum, quas impendunt indoctissimi confessarii, quod utique repugnat Tridentino concilio, sess. 14, cap. 7, et potest videri Coninck, tomo 2, in 3 parte, disp. 8, n. 85, et 101, cum Laymanno, tract. 6, cap. 12, n. 2. Ergo tunc solùm impedit reservationem hic et nunc dubium juris, quando viri docti planè dubitant de tali lege, aut alii contra alios probabiliter censent, non exstare talem legem; quo casu cardinalis de Lugo, disp. 20, de Pœnit., sect. 2, n. 16, ait exstare dubium improprium et positivum, adeoque distinctum ab eo quod vocat proprium et negativum. Hactenus Gobat, et ex eo Sporer, Theol. sacrament., parte 3, cap. 6, sect. 2, § 3, n. 755.

27. Conclusio nostra sic intellecta est communis, quam docent Lugo, cit. n. 18; Suarez, tomo 5, de Censuris, disp. 40, sect. 6, n. 5, et tomo 2 de Relig., lib. 4, cap. 5, n. 15; Henriquez, lib. 6, de Pœnit., cap. 26, n. 7; Bonacina, de Pœnit., q. 7, puncto 5, § 4; Sanchez, lib. 4, cap. 10; Sporer, sup.; Herinck, p. 4, tr. 4, disp. 6, q. 1, n. 7; Fillucius, tomo 2, tract. 21, cap. 4., n. 172; hurtado, de sacram. Pœnit., diffie. 11, dub. 6, verbo *Casus reservati*, n. 5; Bosco, disp. 8, sect. 4, concl. 8, cum innumeris aliis.

28. Ratio communioris doctrinæ est, quòd reservatio sit odiosa, atque adeò, ut pluribus dicitur infra, conformiter ad regulam 15 de Regulis juris, restringenda, id est, strictò et propriè intelligenda, scilicet quantum permittit verborum rigor et proprietates. Itaque quando simpliciter reservatur peccatum, v. g., homicidium, hæresis, etc., non potest reservatio extendi ad eadem delicta, nisi constet certò commissa esse, quia homicidium dubium in odiosis non censetur homicidium simpliciter, sed tantum secundum quid: quamvis enim certitudo et incertitudo non diversificent speciem, seu quamvis peccatum certum et dubium non distinguantur quoad speciem, essentiam vel objectum (nam homicidium tam dubium, quam certum est voluntaria hominis interfectio), differunt

nihilominus quoad existentiam. Similiter si quidem certum sit, commissum esse homicidium, sed dubitetur an homicidium in hac vel illâ diocesi reservatum sit, et post maturam deliberationem dubium perseveret, sive sit negativum, quando scilicet ex neutrâ parte occurrunt rationes sufficientes ad assensum, sive sit positivum, quando motiva utriusque emergentia suspendunt intellectum, dicendum est homicidium, aut demum quemcumque alium casum similem non reservari. Ratio est, quia tam poenitens quàm confessarius communis libertatem habent, ille confitendi, hic absolvendi homicidium, nisi constet hanc eis potestatem per superiorem ablatam esse. Id autem non constat, quamdùm est dubium.

29. Interim conclusio dupliciter ab auctoribus limitatur. Prima limitatio est, si Decretum reservationis, dubium facti sufficienter comprehenderet: sic enim irregularitas ex homicidio in jure extenditur ad casum dubium cap. *Ad audientiam*, de Homicidio, ubi dicitur: *Quia verò utiim occasione vulneris decessisset, dubium habetur, vestræ discretioni duximus respondendum, quòd, cum in dubiis sentiam debeamus eligere tutiorem, vos convenit injungere presbytero memorato, ut in sacris ordinibus non ministret*. Et cap. *Significasti*, eodem. Et vel hinc colligitur quòd alioquin homicidium simpliciter ac per se positum stet pro solo certo.

30. Dices potius oppositum colligi, videlicet quòd homicidium simpliciter positum comprehendat dubium; pontifices enim non videntur ibidem novum jus introducere, sed ex generali principio præexistentem obligationem declarare. Colligitur ex illis verbis capitis prioris, *cum in dubiis sentiam debeamus eligere tutiorem*. Et ex istis capitis posterioris: *Cum in hoc casu cessare sit tutius*. Respondeo Pontifices nequaquam introducere novum jus: allegare autem illud principium generale, non quasi per se obligans in omni casu; id enim esset onus intolerabile; sed quasi sufficientes fundamentum ad statuendam novam legem in presenti casu: non enim est dubium, quin consilium possit esse motivum et fundamentum præcepti, sicut potest esse motivum voti, ut constat in paupertate, obedientiâ et castitate, quæ idcirco voventur, quia in Evangelii consulantur, tanquàm media perfectionis. Itaque pontifices, ut diximus, illam regulam non adferunt tanquàm universim in dubiis speculativè obligantem, sed tanquàm rationabile motivum ad decernendum, eum esse irregularem, qui alium percussit, etsi dubitetur an defunctus ex ejus iectu obierit. Id autem pontifices statuunt, cavere volentes, ne fortè, qui verè est homicida, celebret, inflicta etiam certâ irregularitate dubio homicidæ ob reverentiam sacri ministerii. Atque hanc existimo esse veram intelligentiam illorum jurium, inquit doctissimus Suarez, sup. n. 9.

31. Secunda limitatio est, nisi sit præsumptio fori externi pro delicti admitti veritate. Ita Bonacina, Filiius citati, et Sanchez, supra Stante hac præsumptione, inquit Sanchez, est pro certitudine delicti possessio, et illâ præsumptione est in utroque foro

standum, dum contraria veritas non constat. V. g., hæresis externa reservatur quando etiam mente ita sentitur; dubius autem eam profertur est, an ita mente senserit, vel an mente ita sentiente protulerit exterius, animo ejus asserende, et sic sit verè externa ac proinde reservata, an solius joci animo; censebitur in hoc dubio reservata; quia, cum verba sint naturaliter signa intentionis, et nullus præsumitur dicere, quod in corde non habet, nec aliter, quàm in eo habet, præsumptio est ac possessio in hoc dubio, ut hæresis illa processerit exterius ex vero interiori in illam consensu. Item quia in hoc dubio hic judicaretur versus hæreticus in foro externo. Ergo idem in interno; quia hæc judicia non sunt diversa, nisi quando istud falsæ præsumptioni innititur, et in hoc constat contraria veritas. Ita Sanchez.

32. Sed inprimis, ut advertit eminentissimus de Lugo, sup., hæc doctrina non cohæret cum iis quæ tradit idem Sanchez, l. 4 in Dec., c. 44, n. 5 et c. 40, n. 26, ubi tandem concludit, licet præsumptio stet pro voto castitatis emisso, quia verba prolata fuerunt talia, in dubio tamen de intentione, licet votum obliget propter illam præsumptionem, non tamen esse reservatum: quia reservatio est odiosa, et restringi debet ad casus certos, non ad dubios: atque idèò reservato voto castitatis intelligi debet votum certum, quòd solùm est votum castitatis simpliciter et absolute. Ita Sanchez. Non video autem, sed neque videt cardinalis de Lugo, quomodò possit hoc cohærere eum superiori doctrinâ: quia tam odiosa est reservatio absolutionis, quàm voti, et fortassè magis. Si ergo reservatio voti intelligitur de voto certo, non de dubio, et hoc licet adhuc votum dubium obliget propter præsumptionem, quæ stat pro illius valore; idem dici debet de reservatione peccati, ut reservata hæresis, v. g., intelligatur de peccato certo hæresis, non de dubio, licet præsumptio stet pro veritate delicti.

33. Itaque vel ex præsumptione fori externi resultat aliquid verosimilitudinis pro foro interno, vel nihil. Si primum, præsumptio talis ponit casum extra statum presentis controversiæ; casus enim noster supponit dubium, atque adèò vel nulla utriusque fundamenta sufficientia ad assensum, vel æqualia, quibus si pro unâ parte accedat verosimilitudo ex præsumptione vel conjecturis, jam tollitur æquilibrium, atque adèò gravatur et inclinatur intellectus in unam partem contradictionis. Si secundum, id est, si præsumptio fori externi relinquat perfectum dubium animi, nihil faciet pro foro conscientia. Lugo cit., Sporer cit., Tamburinus, lib. 2, de Sacram., tract. de Cas. reserv., cap. 4, n. 8: Gobat, n. 357; Dicastillo, disp. 41, n. 92.

34. Nec refert quod talis in foro externo, ut hæreticus puniretur propter præsumptionem in verbis fundatam est enim clara differentia, nam in foro externo verba exterius prolata probant internam hæresim, neque hæc probatio infirmatur, quamdùm non affertur aliquid, quod in foro externo contrarium probet; atque hinc est quòd talis reputaretur hæreticus simpli

citer et absolutè. At verò in foro interno adversus præsumptionem verbis fundatam affertur aliquid, vim ejus infirmans et elidens, videlicet animus, conscientia et testimonium penitentis, seriò et sincerè affirmantis dubium suum de interno consensu. Ac licet testimonium simile in foro externo non admittatur, nihilominus in foro conscientie et solet et debet recipi. Vide eminentissimum cit., n. 19.

35. Hac tenus de sententiâ tum magis communi theologis, tum magis favorabili penitentibus, à quâ recedunt Armilla, verbo *Cæssa*, num. 15; Corduba in Regulam S. Francisci, c. 7, q. 4, p. 1, casu 5; Frias, tract. de Modo audiendi confessiones, parte 2, c. 8, casu 2; Spinaula, opusc. de Prud. elect., disp. ult., sect. 7; Bonaspei, de Sacram. Pœnit., disp. 10, dub. 1, n. 8, dicens: Dùm peccatum aliquod mortale reservatur, nullâ factâ mentione dubii, nec certitudinis peccati, si dubium sit an sit reservatum, necne, censeri debet reservatum.

36. Fundamentum hujus opinionis est primò, quia mortale dubium est materia necessaria confessionis, eo ipso quo confessio peccati mortalis simpliciter per Christum præcepta est; ergo mortale dubium est materiâ reservationis, eo ipso, quo mortale simpliciter per superiorem reservatum est. Eandem opinio fundatur secundò in decreto sacre congreg. edito per mandatum Clem. VIII, die 9 januarii, anno 1601, per quod omnibus sacerdotibus, tam secularibus, quàm regularibus, per universam Italiam, extra urbem degentibus injungitur, ne quis eorum sub prætextu *quorundamque privilegiorum, etc., ab illo et casibus clarè vel denicè in bullâ Cæne contentis, etc., absolutionis beneficium in postera impendere audeat.*

37. Sed non videtur propterea recedendum à communi sententiâ. Ad primum fundamentum respondeo primò retorquendo argumentum: Mortale internum aut merè inchoatum, est materia necessaria confessionis, eo ipso, quo confessio peccati mortalis per Christum simpliciter præcepta est, ergo mortale internum aut merè inchoatum, est materia necessaria reservationis, eo ipso quo mortale simpliciter per superiorem reservatum est. Quisquis, admissio antecedente hujus argumenti, negas consequentiam, rogo ut idem facias de argumento sequenti: mortale dubium est materia necessaria confessionis, eo ipso quo peccati mortalis confessio simpliciter et absolutè præcepta est; ergo mortale dubium est materiâ reservationis, eo ipso, quo mortale simpliciter per superiorem reservatum est. Respondeo secundò differentiam esse quòd peccatum mortale dubium pro necessariâ materiâ confessionis agnoscent tum praxis communis fidelium, tum opinio receptissima doctorum, quæ in rebus sacramentalibus, à positivâ Christi voluntate præcipuè dependentibus, magnoperè æstinanda sunt. At verò peccatum mortale dubium per se loquendo reservari, paucissimis exceptis, ceteri omninò negant, nec praxi communi fideles confirmant, vidente et audiente, sine obloquio, quolibet superiore.

38. Ad fundamentum secundum respondeo primò,

sententiam communem inde potiùs confirmari; si enim peccatum mortale dubium reservetur eo ipso quo mortale simpliciter, quid erat opus præcepto, quo speciatim id præscribatur circa casus Cæne? Nonne et illi reservati sunt, et quidem rigidissimâ reservatione? Cur ergo per decretum speciale de illis statuitur, quod omnibus commune est, ut supponitur? Itaque cum exceptio formet regulam in contrariam, manebit licitum absolvere à casibus dubiè reservatis in bullis, vel decretis aliis Pontificis, episcoporum et regularium superiorum, sine facultate in reservata. Eadem reflexione supra usi sumus ad cap. *Significasti* et cap. *Ad audientiam*, de Homicidio, ubi statuitur ut liceatur irregularitas propter dubium homicidium. Respondeo secundò, anno sequenti, videlicet 1602, 26 novembris, eundem Pontificem Clem. VIII, edidisse decretum alterum, decreti prioris in punctis pluribus restrictivum, in quo objecti termini clarè vel dubiè, de quibus argumentum, omittuntur. Quare videtur res reducta ad terminos antiquos bullæ *Cæne*, in quâ præfate particule omittuntur. Atque adeò videtur hodiè licitum absolvere à casibus dubiis, etiam bullâ *Cæne* contentis, sine facultate speciali. Bardus, discept. 6, c. 14, p. 4, § 7, n. 6. De Schildere, de princ. consc. tr. 5, n. 14, Bosco, n. 129, Gobat, n. 357.

39. Igitur summa summarum est, retinendam esse communem sententiam, quâ suppositâ quero quid faciendum, si penitens à casu reservato dubio absolutus per communem confessarium, postea fiat certus, peccatum reservatum reverè se commississe. Respondet Gobat, n. 358, sola penitentia; id est, solummodo penitentiam sacramentalem implendam esse, nec ullam restare obligationem confitendi. Eandem responsionem habet Sporer, n. 734. Atque ita dicendum putat Lugo, n. 20, si probabile esset quòd qui confessus est peccatum dubium, licet postea recorderetur fuisse certum, non teneatur illud iterùm confiteri ut certum; quia jam fuit ab illo directè absolutus sub conditione, si fuerat commissum; similiter enim in casu presenti remanet directè absolutus, quia ille, qui in dubio absolvit, à peccato hæresis, ad hoc maxime absolvit ut si verè fuit peccatum, remittatur. Ita Lugo. Addit Sporer majorem esse rationem in proposito, cum jam peccatum mortale certum confessus sis, de solâ reservatione dubius; ut si procuratio abortus sit reservata, et confiteris quòd potionem abortivam dederis prægnanti, dubitans de successu; confiteris peccatum mortale certò commissum, solummodo dubitans an fuerit consummatum atque adeò reservatum.

40. Imò existimat Lugo, n. 22, absolutè satis probabile esse quòd non sit postea ad superiorem recurrendum pro absolutione, et adducit doctrinam Sanchiæ, cap. 44, n. 18, ubi casus proponitur similis de illo qui dubius de voto castitatis emisso, petit dispensari ab episcopo vel alio habente facultatem in voto non reservata: qui ratione dubii dispensavit; eo quòd votum castitatis dubium non sit reservatum; ac si

contingat dispensatum postea certum fieri de suo voto, resolvit Sanchez citatus, quòd ad Pontificem recurrere amplius non debeat pro relaxatione ejusdem voti. Quod verissimum videtur, ait Lugo, cum alioquin dispensatio fuisset vana: non enim dispensatio fuit conditionata, si non esset votum; sed potius sub conditione, si verè fuerit votum: nam si non fuit votum, non fuit dispensabile; ergo si episcopus potest tunc dispensare, potest tollere obligationem, casu quo fuerit.

41. Atque hoc exemplum idem auctor n. 23, ad nostrum casum in hunc modum applicat: sicut votum dubium non reservatur, sic nec peccatum, ut ex auctoribus citatis supponitur. Ergo sicut in dubio voto dispensat episcopus, adèd ut dispensatio maneat valida, licèt postea constet de certitudine voti: sic dubium reservatum absolvit communis confessarius, adèd ut maneat absolutum, etiamsi postea constet, peccatum reservatum certò commissum fuisse. Ita in substantià Lugo, extendens eandem doctrinam etiam ad censuras.

42. Dices: Verior equidem et magis recepta sententia est, quòd peccatum mortale bonà fide confessum, ut dubium, debeat, comperto errore, denòd submiti clavibus tanquàm certum. Hinc autem legitimò videtur sequi, ut qui peccatum reservatum communi confessario bonà fide confessus est, tanquàm dubium, debeat, comperto errore, idem confiteri tanquàm certum, seu certò reservatum, atque adèd confessario pro reservatis approbato. Pro hujus argumenti solutione rogat Gobat citatus, ut legatur D. Rasserus tract. de Confessione, c. 7, § 6, ubi, ut idem Gobat testatur, subtiliter ostendit, prædicti argumenti consequentiam non subsistere. Curiosus lector satisfaciat desiderio patris Gobat, et legat, si habeat, Rasserum citatum. Interea videri potest responsio superius n. 39, ex Sporer data.

43. Dicitur 5^o: *In suà specie consummatum*. Non quasi actus inchoatus, præsertim qui pertingit ad malitiam peccati mortalis, reservari non possit; sed quia actus simpliciter positus et reservatus stat pro perfecto et consummato. Itaque tametsi superior reservare posset, v. g., homicidium duntaxat inchoatum, si vellet; nisi tamen id clarè exprimat, contra eum interpretatio facienda est in favorem poenitentis, intelligendo per homicidium simpliciter positum, illud solum, quod in suo genere perfectum et consummatum est.

44. Est autem observandum actum externum variis modis posse esse perfectum vel imperfectum. Primò potest actus externus esse imperfectus quoad solum terminum, etsi interim perfectus et consummatus sit, quantum est ex parte operis et agentis. Ut si quis infligat alicui vulnus omninò grave et lethale, ex quo quidem proximè non sequatur mors, infallibiliter tamen certò secutura sit; etiamsi percussor jam tunc peccatum suum quantum est ex parte actionis consummaverit, nondum tamen perfectum et consumma-

tum est homicidium, donec sequatur mors. Id est, perfectum et consummatum est homicidium, quantum attinet formalem malitiam. Perfectum et consummatum est homicidium, quantum est ex parte agentis et actionis, quia nulla causalitas, nullus influxus, nullum amplius requiritur vulnus ad effectum mortis. Interim est incompletum, quantum est ex parte patientis (qui supponitur adhuc vivere) et ex parte termini seu effectus ultimi, id est, ipsius mortis.

45. Secundò potest actus externus esse perfectus, quantum est ex parte termini, et esse imperfectus quantum est ex parte actionis seu causalitatis. Ut si quis alteri vulnus infligat, quod non sit lethale secundum se, et interim sequatur mors per accessum fortuitum febris vel infirmitatis, imperitiam medici vel temeritatem vulnerati, delictum consummatum est ex parte termini seu effectus ultimi, quatenus secuta est mors; sed imperfectum, quantum est ex parte actionis, quatenus actio à circumstantiis extrinsecis separata, est insufficientis ad producendum effectum. Illic reduci potest actio imperfecta defectu voluntarii, v. g., homicidium commissum per ignorantiam aut impetum acceleratum iracundiæ, deliberatè ratione anteriorem. Quanquàm enim simile homicidium sit perfectum, quantum est ex parte effectus, item quantum est ex parte actionis physicè et objectivè consideratè, est tamen inperfectum ex parte actionis spectatè moraliter.

46. Tertiò potest actus externus esse imperfectus tum ex parte termini, tum ex parte causalitatis, quod duobus modis potest contingere: 1^o quando actionem tanquàm insufficientem, reipsa non sequitur effectus, ut si vulneratus convalescat; 2^o si actio intenta quidem seriò et efficaciter fuerit, sed tamen effectu ipso non ponatur, ut si malefactor intendat quidem vulnerationem alterius vel actionem occisivam, sed nihil horum sequatur, quia manus vel instrumentum percutientis aberravit.

Demùm quartò potest delictum externum completum esse tam ex parte actionis, quàm ex parte effectus, ut si quis actionem secundum se occisivam deliberatè ponat et secuta sit mors. His notatis,

47. Dicendum est: Quodcumque censura vel reservatio simpliciter et absolutè aliquid delictum afficit, debet actus externus quarto modo perfectus esse, nisi censurans vel reservans utatur terminis effectum ultimum non includentibus. Unde quantumvis perfecta sit actio ex parte delinquentis, si effectus immediatus per miraculum aut per magiam, censura et reservatio pariter impediuntur. Ut si excommunicatio vel reservatio lata vel decreta sit in homicidium; quamvis alter alterum ad mortem vulneret, ita ut naturaliter desperetur vita vulnerati, non excommunicatur vulnerans, neque peccatum reservatum commisit, donec mors sequatur. Communis sententia, quæ probari potest per simile ex cap. *Perpetuo*, de Election. in 6, ubi statuitur, ut *scienter in electionibus nominantes indignum (nisi adèd in eo persisterint, quod*

et tollis eorum communis electio subsequatur) nequaquam eligendi potestate privantur. Itaque ad effectum hujus poenae requirit Pontifex delictum ex parte termini consummatum.

48. Probri similiter potest ex cap. 1, de Homicidio in 6, ubi Innocentius IV statuit, ut qui per assassinos aliquem Christianorum interfecerit aut interfici mandaverit, incurrat ipso facto sententiam excommunicationis, etc., *quoniam mors forsitan ex hoc non sequatur*. Nam quia Pontifex ibidem voluit extendere poenam ad homicidium intentatum, etiam effectu ultimo non secuto, ideò id expressit, significans, ubi hoc non exprimitur, non habere locum talem extensionem. Ita Suarez, de Cens., disp. 44, sect. 2, n. 2. Atque hinc est quòd Clemens VIII, in suo decreto die 26 maii 1595, inter casus reservatos comprehendere volens non solum homicidium, sed etiam percussorem gravem et vulnerationem, expresserit singula in hunc modum: *Occisio aut vulneratio seu gravis percussio cujuscumque personae*; non ignorans quòd, si solam posuisset occisionem, percussio et vulneratio, quantumvis gravis, morte non subsequatà, à reservatis fuisset exclusa: sicuti excluditur à poenis irregularitatis, excommunicationis et similibus, quae in homicidium simpliciter positum decretae sunt, ut passim doctores tradunt. Similiter idem Pontifex in eodem Bulla inter casus reservabiles numerat procuracionem, auxilium seu consilium ad abortum faciendum post animatum fetum, et ne quis id ipsum intelligat, secuto effectu mortis, prout intelligi alioquin deberet, expressè, addidit, *etiam effectus non secuto*.

49. Confirmatur ex ipso vulgi iudicio et modo communi loquendi; quia nemo dicit Petrum occisum esse, si adhuc vivat, qualitercumque sit vulneratus, atque ita nemo dicit Paulum commississe homicidium, qualitercumque vulneraverit Petrum, quamdiu non sequitur mors. Proinde ut Petrus non dicitur occisus, ita Paulus non dicitur occisor seu homicida in supposito: haec enim omninò relativa sunt, adeò ut quicumque defectus aufert Petro denominationem occisi, idem necessariò tollat Paulo denominationem occisoris. Quod clarius fiet, si supponatur aliquem communi iudicio medicorum lethaliter vulneratum esse, qui tamen praeter expectationem convalescat. Certè in hoc casu vulneratus non potest dici homicidium commississe, cum tamen occisio ex parte mutilantis aut vulnerantis satis esset completa.

50. Hinc sequitur 1^o à fortiori, quando actio exterior est imperfecta secundum se et insufficientis ad effectum lege prohibitum, quantumvis effectus sequatur per accidens, sive praeter illum modum quem legislator specialiter prohibet, non incurri censuram aut reservationem: ut in exemplo superius allegato, si causam mortis insufficientem per accidens sequatur mors ob imperitiam, temeritatem, imprudentiam medici, vulnerati vel alicujus tertii, aut per accessum infirmitatis aut infortunii naturalis. Idem dicendum si actus externus sit imperfectus defectu voluntarii.

51. Sequitur 2^o rursus à fortiori eam qui omninò

aberravit ab effectu intento et inchoato, non incurri censuram vel reservationem, decretam seu expressam terminis effectum ultimum includentibus. Ut si quis volens percutere clericum, casu aberret, tametsi sagittam emitat vel intum in eundem dirigat, non incurrit in canonem *Si quis suadente diabolo*; non in effectu et re ipsa manus violentas in eum non iniecit, prout verba canonis exigunt. Ita Suarez, disp. 4, de Cens., sect. 5, n. 4, citans Ugolinum, tab. 1, de Censuris, c. 9, § ultimo, et in simili Covarruv. in cap. Alma, 1 p., § 10, n. 15. Navarrus de datus et promissis, n. 15.

52. Sequitur 3^o exceptionem à conclusione generali esse, si superior seu legislator, utatur terminis effectum ultimum excludentibus, aut saltem non includentibus. Sic Clemens VIII, in decreto superius allegato, inter casus superioribus reservabiles ita recenset abortum factus animati, ut effectum ultimum sive terminum disertè excludat, *etiam effectu non secuto*. Idem est de Innocentio IV, cap. 1, de Homicidio, in 6. Sic rursus in diocesi Leodiensi inter cetera reservata n. 5, recensetur *Machinatio in mortem conjugis*; ubi quantum terminus seu effectus ultimus mortis positivè non excludatur, tamen pariter non includitur; quia *machinatio* est de genere illorum actuum qui solo conatu, solà intentione finiuntur et consummantur. Quare casum machinationis incurret maritus qui vesperi pugionem absconderet sub cervicali, ex animo occidendi conjugem, tametsi mors, percussio aut vulnus postea non sequeretur. Eiusdem generis est raptus, quatenus impedimentum dirimens matrimonii, seu violenta puella abductio localis, causà matrimonii ineundi; nec enim, ut censetur perfectus, requiritur matrimonium inter raptorem et raptam attentatum, sed sufficit sola ejusdem intentio.

53. Sequitur 4^o non esse necessariam exceptionem Ugolini, què existimat non esse locum communi doctrinae, si actus consisteret in quòdam successione continuà, ut est edificare in alieno solo, retinere alienum aut concubinam. In illis casibus putat Ugolinus citatus, sufficere actum inchoatum ad incurrendam excommunicationem. Sed, ut rectè advertit Suarez, in his et similibus exemplis actus perfectus est, quantum lex requirit. Nam dum absolutè prohibetur edificatio, in eà actione non includitur terminus consummatus, et ideò ipsa actio, ut est in fieri, est consummata transgressio talis precepti, dummodò mortale peccatum sit. Lex autem prohibens retinere alienum aut concubinam, partim affirmativa est, præcipiens actum resitendi alienum vel ejiciendi concubinam; et quando id præcipit sub censurà, semper designat tempus, infra quod sit adimplenda, quo tempore elapso censetur transgressio perfecta et consummata. Quòd si lex tempus non designaret, sed præciperet quamprimum fieri, ommissio actus esset consummata transgressio istius precepti, simul atque mortalis esset.

54. Dicitur 6^o *A uno praeter reservationem, ejus in*

officio superiorem et successorem nemo directè absolvere potest. De reservante, et ejus in officio superiore ac successore nihil restat dicendum, tum quia desuper superius actum, tum quia res ipsa clamat, penes eosdem esse potestatem in reservata. Similiter certum est Confessarium quemlibet à reservatis absolvere posse indirectè, primò quando pœnitens reservatorum omninò oblitus confitetur communia. Secundò, dum urgenti necessitate celebrandi, sacerdos habens cum peccatis communibus reservatum, non potest accedere superiorem. Vide Herinx, de Pœnit., disp. 5, n. 18 et 19, et disp. 6, n. 24. Itaque hoc solum presentì conclusionè asserit neminem, præter reservantem, superiorem aut successorem, posse, per se loquendo, directè absolvere à reservatis.

55. Dicitur 7°: *Extra mortis articulum; quia semper in Ecclesiâ Dei custoditum fuit ut nulla esset reservatio in articulo mortis, atque ideò omnes sacerdotes, quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt.* Tridentinum, sess. 14, de Pœnitentiâ, cap. 7, cui conformè est Rituale Rômanum de sacramento Pœnitentiæ, sub initium dicens, quòd, *si periculum mortis immineat, approbatusque desit confessarius, quilibet sacerdos possit à quibuscumque peccatis et censuris absolvere.*

Quocirca observandum obiter 1° analogiam manifestam statui inter omnes sacerdotes, quoslibet pœnitentes, ac quævis peccata et censuras. Atque adeò, ut nulla excipitur *censura*, excommunicationis, suspensionis, interdicti, nullum *peccatum*, commune vel reservatum, et hoc rursùs vel episcopo vel Pontifici; nullus *pœnitens*, quantumvis criminolos, excommunicatus, suspensus, interdictus, degradatus; ita nullus *sacerdos* qualiscumque status, excommunicatus, suspensus, interdictus, degradatus. Hanc unicam conditionem exigit Rituale Romanum, ut *approbatus desit confessarius*. Interim meretur legi Prosper Fagnanus in quartum librum Decretalium, de Sponsal. et Matrim., cap. *Non est vobis*, ubi in oppositam partem fusè et eruditè disputat.

56. Quæstio tantùm est, inquit Steyaert, de sacram. Pœnit. § 14, n. 4, quomodò Tridentinum hic dicat, in *Ecclesiâ semper ita custoditum fuisse*, cum ex concilio Eliberitano, Tertulliano et aliunde constare videatur, fuisse quædam olim crimina, à quibus ne quidem in fine vite dabatur absolutio. Respondetur eum eodem inprimis, istud non fuisse propriè dictam reservationem. Id quod verissimum est; nam reservatio non habet locum respectu superioris, quemadmodum praxis illa seu consuetudo Ecclesie, si unquam existit rit. Respondetur secundò ex eodem, morem ejusmodi nunquam in Ecclesiâ fuisse generalem, vel etiam in Romanâ receptum, sed toleratum tantùm in Ecclesiis particularibus, uti latè probat Morinus, l. 9, c. 19. Saltem plane sic sentit hic sancta synodus Tridentina, quod satis esse debet Catholico.

57. Observandum 2° mortis articulum et periculum propriè loquendo distinguì: articulus enim mortis

importat talem hominis statum, qui ex naturâ suâ et per se disponat ad mortem, puta, cum valetudo à medicis desperata est, et eorum judicio paulò postea secutura mors. Periculum verò status est, qui etsi naturâ suâ et per se ad mortem non disponat, per accidens tamen ob circumstantias que mortem proximè inferre possent, est talis, ut mors frequenter sequatur, v. g., cum imminet prelium, naufragium, difficilis partus, etc. Nihilominus auctores communiter mortis articulum et periculum pro eodem sumunt. Sed et canones utroque vocabulo pro eadem re alternatim videntur uti: sic enim cap. *Eos qui*, de Sentent. excommun., in 6, primò vocatur mortis articulus, quod paulò postea periculum dicitur. Similiter 17, q. 4, cap. *Si quis suadente*, positâ reservatione excommunicationis, excipitur *periculum mortis, nisi mortis urgente periculo*; cujus exceptionis fit mentio cap. *Non dubium*, de Sentent. excommun., atque ibi rursùs appellatur mortis articulus: *nec nisi in articulo mortis sine Romano Pontifice absolutiois possint beneficium impetrare*. Quin ipsum etiam Rituale Romanum verbis superius adductis doctrinam Tridentinam extendit ad periculum mortis. Et infra rursùs de ordine ministrandi sacramentum Pœnitentiæ, *si quis*, inquit, *confiteatur in periculo mortis constitutus, absolvendus est ab omnibus peccatis et censuris, quantumvis reservatis; cessat enim tunc omnis reservatio.*

58. Observandum 5° taliter absolutos, si convalescant aut elabuntur periculo, non teneri eadem peccata demò confiteri, qua fuerunt ab iisdem directè et legitime absoluti. Quòd si verò absoluti fuerint etiam à censuris per illum, qui aliàs non potuisset absolvere, obligantur quamprimùm se illi sistere, à quo extra mortis articulum vel periculum absoluti debuissent. Ita expressè statuitur per. *Eos qui*, cit. his verbis: *Eos, qui à sententiâ canonis vel hominis (cum ad illum, à quo aliàs de jure fuerant absolventi, nequeant propter imminentiâ mortis articulum aut aliud impedimentum legitimum, habere recursum) ab atio absolventur: si cessante postea periculo vel imminimento hujusmodi, se illi, à quo his cessantibus absolvi debebant, quàm citò commodè poterunt, contempserint præsentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerunt, humiliter recepturi et satisfacturi, prout justitia suadebit: decernimus (ne sic censuræ illudant ecclesiasticæ) in eandem sententiâ recidere ipso jure.*

59. Dicitur 8°: *Sine facultate speciali.* Quare si episcopus alicui faciat potestatem generalem absolvendi suos subditos ab omnibus peccatis, non poterit se delegatus eo ipso absolvere à reservatis; sed debet fieri mentio reservatorum, aut ex realibus circumstantiis colligi, superioris intentionem etiam ad reservati extendi: *Cum in generali concessione illa non veniant, quæ non esset quis verosimiliter in specie concessurus, ut dicitur cap. Si Episcopus, de Pœnit. et Remiss. in 6, ubi ex hæc ratione deciditur: Si episcopus suo subdito concesserit, ut sibi possit idoneum eiegere confessorem, ille, que.n is elegerit, in casibus, qui eidem*

episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitus potestatem.

60. Ex eodem principio videtur ulterius rectè inferri posse, 1° quòd, si episcopus alicui daret licentiam generalem in omnes casus sibi reservados, facultas illa generalis et indefinita non extenderetur ad casus, eidem episcopo *specialiter* reservados; quia *specialiter* excepta requirunt specialem concessionem; sed de hoc pluribus infra.

Inferitur 2° quamvis in Jubilæo vel aliàs concederetur facultas generalis absolventi à *quibusvis peccatis et censuris*, non eo ipso cuilibet confessorio licentiam fieri in reservata. Communis sententia apud Lacroix, l. 4, part. 2, num. 1616.

Inferitur 3° si tempore Jubilæi vel aliàs detur indefinita potestas etiam in casus *Sedi Apostolicæ reservatos*, non intelligi casus bullæ *Cænæ* expressos. Suarez, tom. 5, in 3 part., disp. 21, sect. 3, n. 3; Ugo linus, de Censuris, tab. 1, c. 10, § 4, n. 8. Sánchez in Decalogum, l. 2, c. 12, n. 15; Chapeauville, p. 1, c. 4, Viva, de Jubilæo, q. 11, a. 1, apud Lacroix cit.

61. Inferitur 4° quando in Jubilæo vel per bullam *Cruciatæ* conceduntur casus *Cænæ*, non factà expressà mentione hæresis, non esse licitum ab hæc absolvere. Idque tanquàm certissimum tenendum esse docet Sanchez cit., n. 10, quia concessio generalis, inquit, absolventi ab excommunicatione et casibus *Cænæ*, non comprehendit eam, cujus absolutionem verisimili conjecturâ delegans non commisit, cap. *In generali*, de Regulis juris in 6, ubi dicitur: *In generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus*. At hæresis absolutio adeò reservata est, ut verosimiliter eam pontifex non concessisset. Extat præterea de hoc ipso motus proprius Gregorii XIII, quem ad verbum exprimit Rodriguez in Addit. ad bul., § 9, n. 66, et ex ipso adducunt Sanchez cit., et Lugo, disp. 20, n. 162. Itaque sic existimant Covarruvias, cap. *Alma mater*, 1 p., § 11, n. 15; Henriquez, lib. 8, de Pœnit., e. 16, n. 2; Azorius, tom. 1, lib. 8, ins. mor., c. 10, q. 12, et c. 9, q. 2; Avila, de Censuris, 2 p., c. 7, disp. 1, dub. 2, concl. 2, et plures alii apud Sanchez et alios.

POLEGOMENON III.

62. Interpretatio legum ac decretorum alia est authentica, alia doctrinalis. De utrâque agunt Glossa in l. *Si de interpretatione*, ff. de Legibus; Decius et Panormitanus, c. 1, De Postul.; Prælat.; Tabiena, Angelus, Sà, et alii summissè ibidem. *Authentica* est, quæ nititur auctoritate principis seu legislatoris, declarantis verba obscura legis suæ, vel prædecessorum, aut inferiorum suorum, hoc vel illo sensu esse intelligenda. Ad hanc reducitur usualis, quæ fit communi consensu et legitima consuetudine, de qua (lege citatâ) dicitur: *Si de interpretatione legis quæretur, imprimis inspicendum est quo jure civitas retro in ejusmodi casibus usa fuit: optima enim est legum interpretes*

consuetudo. Ubi Gl., verbo *Optima*: interpretatio consuetudinis est probabilis et necessaria, et non in scriptis redigenda..., sed principis interpretatio est necessaria et in scriptis redigenda et generalis.

63. Hinc colligitur 1° quòd interpretationem authenticam dent solus princeps aut legislator, ejusque successor et superior, quia ut illi soli potestatem habent ferendi leges, ita eandem authenticè seu obligatoriè declarandi. Constat ex l. fin., c. de Legibus, ubi dicitur, omnem legis, interpretationem ab imperatore datam, *ratam et indubitatam habenaum esse*: et ratio additur, quia *si leges condere soli imperatori concessum est, et leges (authenticè) interpretari, solo dignum imperio esse oportet*. Et c. *Inter alia*, de Sent. excomm., ubi statuitur, *ut unde jus prodit, authentica interpretatio quoque procedat*.

64. Colligitur 2° authenticam declarationem esse obligatoriam, atque adeò legem intelligendam esse in eo sensu, quem dederit interpretando superior seu legislator. Interim ad hunc effectum necessaria est nova promulgatio, saltem si declaratio sit in re dubiâ vel ambigüa: si enim declaratio sit evidens, manifesta, in re planâ, controversis non subjectâ, promulgari non debet; sed satis est ipsam legem promulgatam esse, quia declaratio evidens et manifesta inest ipsi legi à principio, et ex ipsius legis tenore et publicatione inferitur.

65. Colligitur 3° declarationem authenticam per obvium verborum sensum non ligari, id est, superiorum, cum suam vel inferioris vel prædecessoris legem auctoritative interpretatur, sequi non debere sensum obvium et naturalem verborum, quibus lex exprimitur. Quare frequenter contingit, inquit Suarez, l. 6, de Legibus, c. 1, n. 3, ut hæc interpretatio non sit nuda declaratio sensus prioris legis, sed aliqua etiam mutatio, vel addendo, vel minuendo, quia totum hoc cadit sub potestatem ejus, cujus auctoritate fit talis interpretatio, et potest esse necessarium ad commune bonum. Vide Suarez cit.

66. Colligitur 4° et ex corollario præcedenti manifestè sequitur, quòd, licet interpretatio non videatur omninò adæquata proprietati verborum legis, nihilominus dubitandum non sit de ejusdem interpretationis efficacità et obligatione. Quia potuit legislator initio, cum legem tulit, exprimere eundem sensum, quem jam determinat interpretando; ergo certum est interpretationem authenticè jam factam præter proprietatem verborum legis, esse obligatoriam: cum eandem auctoritatem, quam habuit legislator, dum legem tulit, retineat, dum eandem explicat. Exemplo servire poterit *Sorthilegium*, reservatum in confessoriorum instructionibus diocesis Gandavensis. Sensus obvius et genuinus illius vocis est, quem possidet tum in jure, tum in theologiâ, atque adeò, cum utrobique non usurpetur, nisi vel pro magiâ universim, vel pro usu sortium ad cognoscendum secretum, quælibet alia illius vocis interpretatio est præternaturalis, id est, minüs propria. At Gandavensis episcopus tanquàm suorum casuum et terminorum arbiter, pro ge-

nino suae voluntatis intellectu remittit ad pastorale, ubi per *sortilegium* intelligitur maleficium veneficium. Dico hanc pastoralis interpretationem authenticam (quòd diocessim Gandavensem atinet) sine dubio retinendam esse, quia, ut diximus, penes arbitrium synodi vel episcopi est, bono communi sic exigente, terminorum suorum interpretationem facere, qualem libuerit, dummodò authenticè instrumentò significet. Atque hæc quidem de interpretatione authenticè seu auctoritativà.

67. Interpretatio autem *doctrinalis* est, quæ nititur doctrinà et iudicio, non auctoritate interpretis. Ad hanc revocatur interpretatio consuetudinis non præscriptæ. Item judicialis, facta à iudicibus inferioribus. Similiter, quæ datur à principe, sed tanquàm doctore privato, opinante, aut rescribente, quod notari velim. Quamobrem, inquit Bonacina, disp. 1, q. 1, puncto 8, n. 16, multi doctores asserunt standum non esse expositioni legislatoris, quando extra legem respondet non tanquàm legislator, et verba legis propriè non admittunt talem significationem et expositionem: quamvis enim verum sit, standum esse legis seu legislatoris menti, etiam contra verba legis, tamen quando legislator non respondet tanquàm legislator contra propriam verborum significationem, standum est propriæ verborum significationi, quæ præsumi potest intenta fuisse à legislatore, dum legem conderet; nullus enim præsumitur improprie loqui, nisi aliter ex conjecturis appareat. Hactenus Bonacina, et rectè; sed de hoc etiam infra. Interim ex hoc principio reflectunt plurimi doctores, Navarrus, Salas, Emmanuel Sà, Hierinx, idem Bonacina et alii, Hostiensem cum multis aliis recessisse ab interpretatione factà per Innocentium IV, super constitutione ab eodem antea evulgatà.

68. Hinc colligitur 1^o quòd interpretatio *doctrinalis* non habeat virtutem legis, atque adeò, quatenus præcisè talis est, neminem obligare possit. Quia potius procedit per intellectum quàm per voluntatem, id est, non provenit à potestate jurisdictionis, sed potius à scientià et iudicio interpretantis.

Colligitur 2^o hanc interpretationem gradualem esse, seu suis constare gradibus, atque adò alteram alterà esse magis energeticam et efficacem: nam si de legis alicujus intelligentià conveniant omnes interpretes, faciunt humanam certitudinem atque etiam, per se loquendo, inducunt (seu potius declarant certo inductam) obligationem implendi seu servandi legem juxta sensum ab interprete doctrinali passim determinatum; tum quia tanta doctorum consensio significat communem intellectum; tum quia vix potest accedere ut contra communem omnium doctorum sensum adducatur ratio tam energica, quæ oppositam opinionem in conscientià securam reddat. Quòd si verò dividantur auctores, erit interpretatio probabilior, quæ tum auctorum, tum rationum gravitate præponderat.

69. Colligitur 3^o expositionem doctrinalem cuilibet permissam esse, si eam faciat non pro arbitrio et sensu proprio, sed juxta communes regulas et sensum do-

ctorum. Et in hæc veritatem ferè omnes doctores conveniunt, inquit Castropalaus. disp. 5, puncto 3, § 2, n. 1. Ratio, quia ea est humana conditio, ut homo nequeat suam mentem quilibet terminorum periodo tam disertè exprimere. Quam progressu temporis et occurrentià casuum nascantur dubia, pro quibus, cum semper recurri ad superiorem aut non possit aut non expediat, eruitur manifesta necessitas interpretationis doctrinalis. Hæc necessitas originem dedit jurisprudentiæ, cujus scopus et finis est, legitimum sensum et veram legum expositionem tradere. Eadem necessitas, ratio est, ut laudetur et commendetur conatus eorum, qui legibus explicandis, ut oportet, incumbunt, l. unic., c. de Professoribus, qui l. 1, ff. de Origine juris, c. 2, de Privilegiis, in 6. Vide etiam, si placeat, proœmium Decretalium, Sexti, et Clementinarum.

70. Porrò communes regulæ, quas debet sequi doctrinalis interpres, ad tria capita revocantur. Primum est ratio legis; secundum intentio legislatoris; tertium verborum sensus et significatio. *Ratio legis*, quando videlicet satis de eadem constat, et maxime, si iudicetur primaria vel adæquata esse. *Intentio legislatoris*, non quæ animo retinetur, sed quæ per circumstantias reales aut contextum emicat, ut quæ ex ipsà legis materià, similitudine, et concordià aut discordià cum legibus aliis, absurdo aut inconvenienti aliàs secuturis, vel similibus signis deducitur. Quo casu cavebit interpres, ne, præterito intentionis nucleo, corticem verborum urgeat contra l. Non dubium, c. de Legibus, ubi dicitur, in legem committere eum qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem; et cap. Humanæ aures, 22, q. 5: Non debet alicuius verba considerare (scilicet nuda) sed intentionem et voluntatem; quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni. Ex quo canone colligitur quòd leges exprimantur verbis ad declarandam mentem legislatoris, quam proinde si non declarat, non est illis standum. Itaque si voluntas legislatoris authenticè declarata exactè non respondeat verbis, horum proprietas frustra urgebitur, ut supra significavimus. Alioquin, si voluntas legislatoris declarata non sit, aut saltem non nisi privatim, debet quàm maxime attendi verborum sensus et significatio, arg. leg. Non aliter, ff. de Legatis, ubi dicitur: Non aliter à significatione verborum recedi oportet, quàm cum manifestum est, aliud sensisse testatorem. Ergo multò magis id locum habet in verbis legislatoris.